
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,593 377,047 29,546

1.지방자치단체이전수입 12,200 12,200 0

1.교육경비보조금 12,200 12,200 0

1.기초지방자치단체전입금 12,200 12,200 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,200 4,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 357,253 326,755 30,498

1.교육비특별회계전입금수입 357,253 326,755 30,498

1.교육비특별회계전입금 357,253 326,755 30,498

1.학교운영비전입금 202,552 198,681 3,871 초등학교 기본운영비 : 2,454,000원 * 1개교 = 2,454,000

병설유치원 기본운영비 : 1,417,000원 * 1개교

 =
1,417,000

2.목적사업비전입금 154,701 128,074 26,627
2023학년도 무상급식비 : -1,001,000원 * 1개

교 =
-1,001,000

(성립전_2추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)2023년 친환경농산물 지원비 : 

814,000원 * 1교 =
814,000

(성립전_2추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)2023년 교육시설 안전인증 사업비

 : 241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)2023년 유치원 방과후 과정 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)2023학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)2023학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2023학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)2023학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)2023년 학교스포츠클럽활동비 교

부금 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2023학년도 지하수 정수처리시스

템 운영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)2023년 원어민 원격화상강의 운영

학교 지도수당 교부금 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)2023년 여학생 위생용품 지원금 :

 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023년 유치원 방과후 과정 운영

비(추가) : 480,000원 * 1교 =
480,000
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예산액

기정

예산액
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(성립전_2추)2023년 학교급식환경개선(기구비)

 교부금 : 3,870,000원 * 1교 =
3,870,000

(성립전_2추)2023학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2023년 교육공무직원 단기 대체인

력 인건비 : 241,000원 * 1교 =
241,000

2023년 스마트칠판 보급사업비 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

3.기타이전수입 37,140 38,092 -952

1.학교회계간이전수입 23,140 24,092 -952

1.다른학교회계전입금 23,140 24,092 -952

1.다른학교회계전입금 23,140 24,092 -952 교직원급식비(정산중) : -5,331원*5명*110일= -2,932,000

정산중급식비지원금 : 1,000원*11명*180일= 1,980,000

2.기타공공이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 18,760 20,019 -1,259

1.학부모부담수입 15,780 17,039 -1,259

1.수익자부담수입 15,780 17,039 -1,259

1.급식비 15,780 17,039 -1,259

1.급식비 15,780 17,039 -1,259 교직원급식비(능교) : -5,036원*5명*50일= -1,259,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,980 2,980 0

1.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

3.기타수입 2,226 2,226 0

1.전년도이월금 2,226 2,226 0

1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

2최석형 2023년 08월 11일 15시 09분 15초 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

세입합계 427,579 399,292 28,287
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1.인적자원 운용 13,150 13,150 0

1.기타 교직원보수 1,600 1,600 0

1.교직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,550 1,550 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,550 11,550 0

1.교직원역량강화 9,360 9,360 0

1.[초]직무연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[초]워크숍및협의회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]배움과성장의날운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 2,190 2,190 0

1.[초]현안근로자피복구입 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교직원복지 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,289 135,233 1,056

1.급식 관리 66,767 64,924 1,843

1.학교급식운영 66,767 64,924 1,843
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1.[초]급식재료구입비 51,666 53,548 -1,882

1.급식용식재료비 51,666 53,548 -1,882 식품비 : -26,960원*10종*10회= -2,696,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

8,140원*10종*10회=
814,000

3.[초]급식운영비 7,794 8,310 -516

1.일반수용비 3,584 4,100 -516 소모품구입 : -7,440원*5종*5회= -186,000

조리실 후드청소비 : -330,000원*1교*1회= -330,000

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 370 370 0

4.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]대체인건비 857 616 241

1.기간제근로자인건비 241 0 241
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 80,330원

*1명*3일=
241,000

2.일반수용비 616 616 0

5.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

6.[초]급식종사자 건강검진(목적) 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_2추)급식종사자폐암건진비 : 

130,000원*1명*1회=
130,000

7.[초]급식환경개선(목적) 3,870 0 3,870

1.비품구입비 3,870 0 3,870
(성립전_2추)급식기구확충비 : 1,290,000

원*3종*1회=
3,870,000

2.보건관리 12,755 12,655 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,579 2,479 100

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 279 279 0

1.일반수용비 15 15 0

2.학생복지비 264 264 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0
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2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품 지원(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)위생용품구입 : 20,000원*5종

*1개=
100,000

2.학교환경위생관리 10,176 10,176 0

1.[초]먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 56,767 57,654 -887

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 54,767 55,654 -887

1.[초]학생교과서구입 7,517 7,404 113

1.교육운영비 7,517 7,404 113 교과서구입  : 11,300원*10권*1회= 113,000

2.[초]통학차량(임차)운영 21,840 22,840 -1,000

1.기간제근로자인건비 5,000 6,000 -1,000 대체인력 인건비 : -100,000원*1명*10일= -1,000,000

2.일반수용비 7,840 7,840 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]통학택시운영(목적) 25,410 25,410 0

1.일반수용비 25,410 25,410 0

3.기본적 교육활동 93,877 89,470 4,407
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1.교과 활동 40,776 37,075 3,701

1.교과활동지원 8,420 8,460 -40

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,060 -40

1.학습준비물 1,020 1,060 -40 학습준비물 구입 : -4,000원*10종*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교육과정수립운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 1,560 200 1,360

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)지도수당 : 20,000원*1명*68

시간=
1,360,000

5.특수교육교과활동 1,800 0 1,800

1.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000
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6.유치원 교과활동 17,896 17,315 581

1.[유]교과운영 11,350 11,950 -600

1.기간제교원인건비 330 330 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 4,120 4,720 -600 블럭체험비 : -120,000원*1교*5회= -600,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

3.[유]행사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]방과후과정운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

6.[유]학예회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[유]유아학비지원(목적) 1,181 0 1,181

1.교육운영비 1,181 0 1,181 (성립전_2추)체험비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

(성립전_2추)체험비 : 140,500원*2명*1회= 281,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*1명*20회= 600,000

7.정보교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]코딩교육운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 53,101 52,395 706

1.자율활동 27,290 27,810 -520

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.급식용식재료비 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
과학의달 행사 운영비 : -50,000원*10개*1

회=
-500,000

5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학급프로젝트운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목적)4,910 4,910 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 660 660 0

8.[초]예술로 정읍아이 키우기 지원사업4,200 4,200 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.여비 360 360 0

3.교육운영비 60 60 0

9.[초]목공실습운영 5,780 5,800 -20

1.교육운영비 5,780 5,800 -20 목공실습재료비 : -20,000원*1개*1회= -20,000

2.현장체험학습활동 21,995 21,475 520

1.[초]현장학습 4,595 4,075 520

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,495 1,975 520 가을현장학습운영비 : 26,000원*20명*1회= 520,000

2.[초]섬진강지원비수학여행 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0
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3.[초]현장체험학습비지원(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.동아리활동 2,700 2,000 700

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육용품구입 : 57,400원*10

종*1회=
574,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*21명*2회= 126,000

4.봉사활동 996 990 6

1.[초]자연보호활동 506 500 6

1.교육운영비 506 500 6 기후변화교육운영비 : 6,000원*1개*1회= 6,000

2.[초]청소용품 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 35,277 28,786 6,491

1.방과후학교 운영 28,718 22,227 6,491

1.방과후학교운영 1,230 1,230 0

1.[초]방과후학교운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 990 990 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 9,720 6,800 2,920

1.[초]돌봄교실운영 9,400 6,600 2,800

1.기간제교원인건비 120 120 0

2.교육운영비 8,880 6,080 2,800 (성립전_2추)급식비 : 8,000원*14명*25일= 2,800,000

3.비품구입비 400 400 0
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2.[초]돌봄전담사운영 320 200 120

1.공무직인건비 320 200 120
(성립전_2추)대체인력인건비(외부) : 

15,000원*1명*8시간=
120,000

3.유치원방과후과정운영 17,768 14,197 3,571

1.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영(목적)14,197 14,197 0

1.기간제교원인건비 13,143 13,143 0

2.기간제교원법정부담금 1,054 1,054 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)2,980 0 2,980

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)방과후과정 연장 돌봄교실 지

도수당 : 15,000원*1명*20시간=
300,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전_2추)간식비 : 150,000원*1개원*6

개월=
900,000

(성립전_2추)수업준비물품구입 : 20,000원

*3종*3회=
180,000

(성립전_2추)수업준비물품구입 : 100,000

원*1종*6회=
600,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

3.[유]유아학비지원(목적) 591 0 591

1.교육운영비 591 0 591
(성립전_2추)수업준비물품구입 : 28,200원

*5종*1회=
141,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*1명*100회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2명*25일= 150,000

2.독서활동 6,559 6,559 0

1.독서활동운영 6,559 6,559 0

1.[초]도서구입 5,959 5,959 0

1.도서구입비 5,959 5,959 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 40,270 38,064 2,206

1.교무업무 운영 4,170 4,170 0

1.교무학사운영 4,170 4,170 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 660 660 0
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1.교육운영비 660 660 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.생활지도운영 2,190 2,190 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 590 590 0

1.[초]안전교육 590 590 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 90 90 0

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 16,832 17,704 -872

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 15,832 16,704 -872

1.[초]학교정보화지원 4,748 5,620 -872

1.교육운영비 4,748 5,620 -872
학내전산망유지보수비 : -174,400원*1교*5

회=
-872,000

2.[초]SW,AI교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]무선망구축(목적) 9,084 9,084 0

1.비품구입비 9,084 9,084 0

5.교육여건 개선 5,078 2,000 3,078

1.교육환경개선 5,078 2,000 3,078

1.[초]교실환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 학급TV구입 : -2,000,000원*1개*1회= -2,000,000

2.[초]스마트칠판구축(목적) 5,078 0 5,078

1.비품구입비 5,078 0 5,078 칠판장구입 : 2,539,000원*2개*1회= 5,078,000

6.학교 일반운영 108,716 94,589 14,127

1.학교기관 운영 54,892 50,265 4,627

1.부서기본운영 33,798 31,188 2,610

1.[초]교장실운영 5,054 5,054 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 804 804 0

2.[초]행정실운영 24,940 22,330 2,610

1.일반수용비 7,120 8,510 -1,390 재정보증수수료 : 10,000원*1교*1회= 10,000

사무용품구입 : -20,000원*10종*5회= -1,000,000

기기소규모수선 : -50,000원*4개*2회= -400,000

2.여비 13,720 9,720 4,000 관내외출장여비 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0
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3.[초]교무실운영 3,804 3,804 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,804 1,804 0

2.병설유치원기본운영 21,094 19,077 2,017

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,942 4,110 832

1.전기요금 3,832 3,000 832 전기요금 : 832,000원*1교*1회= 832,000

2.기타공공요금 1,110 1,110 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,118 2,118 0

1.일반수용비 2,118 2,118 0

3.[유]유치원운영 8,980 8,775 205

1.기간제근로자인건비 5,475 5,475 0

2.일반수용비 1,125 920 205 청소용품구입 : 20,500원*5개*2회= 205,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 180 180 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 340 340 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 140 140 0

5.[유]유치원 시설일반관리 4,714 3,734 980

1.일반수용비 4,714 3,734 980 소규모수선비 : 98,000원*5개*2회= 980,000

2.시설 장비 유지 52,024 42,524 9,500

1.학교시설장비유지 52,024 42,524 9,500

1.[초]공공요금및제세공과금 14,930 12,930 2,000

1.전기요금 11,000 9,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*1교*2개월= 2,000,000

2.기타공공요금 3,930 3,930 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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3.[초]시설관리용역 10,326 3,126 7,200

1.일반수용비 10,326 3,126 7,200
(성립전_2추)지하수정수처리시스템용역비

 : 600,000원*1교*12개월=
7,200,000

4.[초]시설일반관리 20,800 20,741 59

1.기간제근로자인건비 671 1,012 -341 일용인부임 : -85,250원*4명*1회= -341,000

2.일반수용비 19,129 19,229 -100 시설소모품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

화단 및 수목관리 : -30,000원*10개*2회= -600,000

3.비품구입비 1,000 500 500 시설비품구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업(목적) 3,508 3,267 241

1.일반수용비 3,508 3,267 241
(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

241,000원*1교*1식=
241,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 427,579 399,292 28,287
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